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UBND XÃ TÀ ĐẢNH 

BCĐ SINH HOẠT HÈ 

*** 

Số:  27  /KH-BCĐ.SHH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Tà Đảnh, ngày 13 tháng 6 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức hoạt động Sinh hoạt hè năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ.SHH ngày 12 tháng 6 năm 2023 của 

Ban Chỉ đạo Sinh hoạt hè huyện Tri Tôn, về việc tổ chức hoạt động Sinh hoạt hè 

năm 2023. 

Nhằm đẩy mạnh công tác chăm lo và tổ chức các hoạt động học tập, vui 

chơi giải trí cho thanh thiếu nhi trong mùa hè; Ban Chỉ đạo Sinh hoạt hè xã Tà 

Đảnh xây dựng kế hoạch tổ chức Sinh hoạt hè năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 

Tập hợp đông đảo thanh thiếu nhi tham gia sinh hoạt, góp phần tạo sân 

chơi lành mạnh, thiết thực, bổ ích cho thanh thiếu nhi ở địa bàn dân cư trong dịp 

hè, đặc biệt là các em có hoàn cảnh khó khăn, vùng sâu, vùng xa… 

Góp phần đưa các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và Nhà nước về công tác 

chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em đi vào cuộc sống. 

Giúp thanh thiếu nhi, học sinh rèn luyện kỹ năng thực hành xã hội, hoạt 

động dã ngoại, hình thành tính tự lập bằng việc kết hợp 3 môi trường giáo dục: 

Gia đình - Nhà trường - Xã hội. 

Các hoạt động hè phải được tổ chức theo phương châm hiệu quả, an toàn, 

tiết kiệm, phù hợp với sở thích, nguyện vọng và tâm lý của thanh thiếu nhi; đảm 

bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

II. ĐỐI TƯỢNG - THỜI GIAN: 

1. Đối tượng: 

1.1. Đối tượng được chăm lo: Học sinh từ lớp 01 đến lớp 12 và thiếu nhi 

ở địa bàn dân cư (từ 6 - 16 tuổi). 

1.2. Tập thể, cá nhân tham gia công tác chăm lo: Các cơ quan, ban, 

ngành, đoàn thể từ xã đến ấp; nhà trường, gia đình và các tổ chức chính trị - xã 

hội; Đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên trong và ngoài xã. 

2. Chủ đề Sinh hoạt hè: “Tạo môi trường tốt nhất cho trẻ em được bảo 

vệ và phát triển toàn diện”. 

3. Thời gian: Từ khi kết thúc năm học 2022 - 2023 đến ngày 31/8/2023. 

III. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN:  

- Tổ chức cuộc thi tìm hiểu về kỹ năng sống; kỹ năng phòng chống tai nạn 

thương tích, tai nạn đuối nước cho trẻ em. (dự kiến khỏan 30 em học sinh) 
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- Thực hiện ít nhất 01 công trình phục vụ nhu cầu sinh hoạt, vui chơi, học 

tập cho thiếu nhi. 

- Tổ chức buổi nói chuyện về bạo lực gia đình và công tác phòng chống 

bạo lực gia đình cho khoản 50 em học sinh 

- Thăm hỏi tặng quà cho các em khuyết tật, các em học sinh nghèo, cận 

nghèo, khó khăn. 

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục thiếu nhi 

1.1. Cụ thể hóa triển khai thực hiện Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 

11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Phê duyệt Chương trình Tăng 

cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng 

cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030” và Quyết 

định số 311/QĐ-TTg ngày 05/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Phê 

duyệt Chương trình Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa 

cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022 - 

2030”. 

1.2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng của trẻ 

em, gia đình, cộng đồng về chung tay bảo vệ trẻ em. Có các biện pháp phòng 

ngừa, hỗ trợ, can thiệp để bảo vệ trẻ em kịp thời, hiệu quả; nhất là phòng, chống 

xâm hại tình dục và bạo lực trẻ em trong gia đình. 

1.3. Tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục lòng yêu nước, bồi 

dưỡng, vun đắp tinh thần tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm với chủ quyền Tổ 

quốc, biên giới, biển đảo bằng các hoạt động cụ thể như: hành trình đến địa chỉ 

đỏ, hành trình đến bảo tàng, du khảo về nguồn với quy mô và thời gian phù hợp. 

1.4. Đẩy maṇh các hoaṭ đôṇg giáo duc̣ ý thức đaọ đức, ý thức chấp hành 

pháp luâṭ, văn hóa ứng xử học đường cho thanh thiếu nhi; tuyên truyền về phòng 

chống suy dinh dưỡng, phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội, phòng tránh đuối 

nước và tai nạn thương tích, kiến thức tự bảo vệ và chăm sóc cá nhân, phòng 

chống bạo lực học đường. 

2. Các hoạt động rèn luyện kỹ năng sống, trang bị kiến thức cho 

thanh thiếu nhi. 

2.1. Cụ thể hóa, triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp 

theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 398/CĐ-TTg 

ngày 02/5/2022; Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về “Phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em 

giai đoạn 2021 - 2030”; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc “Tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em 

và bảo vệ trẻ em”. 

2.2. Hướng dẫn các nội dung về kỹ năng phòng, chống đuối nước; triển 

khai các hoạt động dạy bơi an toàn cho trẻ em. Tăng cường kiểm tra, rà soát, 

cắm biển cảnh báo nguy hiểm tại các khu vực có nguy cơ cao dẫn đến đuối nước 

cho trẻ em. Tuyên truyền, hướng dẫn cho cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em phối 
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hợp trong công tác quản lý, hướng dẫn các em kiến thức, kỹ năng trong phòng, 

tránh đuối nước. 

2.3. Tổ chức các hoạt động hướng dẫn thanh thiếu nhi các kiến thức, kỹ 

năng sống, kỹ năng an toàn khi tham gia giao thông, kỹ năng phòng, chống tai 

nạn thương tích, xâm hại trẻ em. 

2.4. Nhân rộng các mô hình giáo dục kỹ năng thực hành xã hội có hiệu 

quả như: lớp “Học làm người có ích”, “Một ngày làm chiến sĩ”, “Học làm nông 

dân”, “Học từ thiên nhiên”, hoạt động dã ngoại... với quy mô và thời điểm tổ 

chức thích hợp, đảm bảo các nguyên tắc an toàn phòng, chống dịch bệnh. 

2.5. Triển khai hoạt động hướng nghiệp, phân luồng học sinh; hoạt động 

ôn tập văn hóa hè, bồi dưỡng kiến thức học sinh có học lực yếu, có nguy cơ bỏ 

học. 

2.6. Tổ chức gặp gỡ, tuyên truyền, vận động thanh thiếu nhi ra lớp, góp 

phần ổn định và duy trì sĩ số lớp học, góp sức cùng toàn xã hội trong việc ngăn 

chặn học sinh trong độ tuổi phải bỏ học. 

3. Các hoạt động chăm lo đời sống vật chất cho thanh thiếu nhi 

3.1. Tiếp tục triển khai hiệu quả các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thiếu nhi 

có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19. Tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền, tặng nhu yếu phẩm cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó 

khăn,... 

3.2. Phối hợp, vận động các nhà tài trợ, các tổ chức và cá nhân trong và 

ngoài xã tổ chức các hoạt động chăm lo, tặng quà cho thiếu nhi nhân Tháng 

hành động vì trẻ em, khai giảng năm học mới, Tết Trung thu... Vận động các 

nguồn lực xã hội giúp đỡ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn được tiếp bước đến 

trường như: trao học bổng, tặng học phẩm. 

3.3. Tổ chức tốt công tác Tiếp sức mùa thi, hỗ trợ cho phụ huynh và thí 

sinh tham gia kỳ thi THPT Quốc gia năm 2022... 

3.4. Phát động đồng loạt triển khai Ngày cao điểm “Tình nguyện vì đàn 

em thân yêu” với các hoạt động chăm sóc, hỗ trợ thiếu nhi; xây dựng các công 

trình, phần việc “Vì đàn em thân yêu” và các hoạt động vui chơi, trải nghiệm 

sáng tạo cho thiếu nhi... 

4. Các hoạt động rèn luyện sức khỏe, nâng cao đời sống tinh thần cho 

thanh thiếu nhi 

4.1. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 2164/QĐ-TTg ngày 

11/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Phê duyệt Quy hoạch tổng thể 

phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở giai đoạn 2013 - 2020, định 

hướng đến năm 2030”. 

4.2. Tiếp tục vận động nguồn lực xây dựng mới các điểm sinh hoạt, vui 

chơi cho thanh thiếu nhi tại địa phương. Thường xuyên duy trì, nâng cấp các 

điểm vui chơi đã xây dựng. 

4.3. Trang bị các kiến thức, kỹ năng đọc, xây dựng các không gian đọc 

sách tương tác và sinh hoạt Đội cho thiếu nhi; trang bị các tủ sách về kỹ năng 

phòng, chống đuối nước cho thiếu nhi trong trường học. 
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4.4. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; tổ 

chức các hội thi của Đội TNTP Hồ Chí Minh trong dịp hè; tổ chức hoạt động ưu 

tiên thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

4.5. Phát huy quyền tham gia của trẻ em vào những vấn đề liên quan đến 

trẻ em; sinh hoạt câu lạc bộ “Quyền trẻ em”; tổ chức diễn đàn gặp gỡ, trao đổi 

giữa các cấp chính quyền với thiếu nhi; để lắng nghe ý kiến, tâm tư, nguyện 

vọng và những đề xuất thiết thực của các em. 

4.6. Khuyến khích thiếu nhi tích cực, chủ động trang bị các kiến thức về 

ngoại ngữ, tin học; định hướng cho các em tiếp cận sử dụng Internet phục vụ 

nhu cầu học tập, giải trí lành mạnh thông qua các kênh thông tin, mạng xã hội; 

hướng các em tiếp cận và tham gia các trò chơi trực tuyến mang tính giáo dục 

lành mạnh vừa chơi vừa ôn tập kiến thức, bổ sung cho học tập. 

5. Hướng dẫn thanh thiếu nhi tham gia hoạt động vì cộng đồng 

5.1. Hướng dẫn thiếu nhi thực hiện các hành động cụ thể theo tinh thần 

“Tuổi nhỏ làm việc nhỏ” như: phụ giúp các công việc gia đình, giữ gìn vệ sinh 

học đường, nơi ở sạch đẹp, văn minh; có ý thức phòng chống dịch bệnh; trồng, 

chăm sóc, bảo vệ cây xanh, thu nhặt, vứt rác đúng nơi quy định;… 

5.2. Vận động thanh thiếu nhi tham gia, hưởng ứng các hoạt động bảo vệ 

môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, tiết kiệm năng lượng; hoạt động 

“Uống nước nhớ nguồn - Đền ơn đáp nghĩa”. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị là thành viên BCĐ xã 

Có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, phương án triển khai thực hiện các 

chỉ tiêu, nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch này. Báo cáo kết quả triển 

khai các chỉ tiêu được phân công thực hiện. 

Kịp thời báo cáo về Thường trực BCĐ SHH những vấn đề phát sinh. 

2. Thành lập Ban Chỉ đạo Sinh hoạt hè 

Ban Chỉ đạo (BCĐ) Sinh hoạt hè do Ủy ban nhân dân (UBND) ra quyết 

định thành lập với cơ cấu thành phần như sau: 01 đồng chí Phó Chủ tịch UBND 

là Trưởng BCĐ; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh là Phó Trưởng ban Thường trực; 

CC.VHXH là Phó Trưởng ban; Các Thành viên là Trưởng hoặc Phó các ban, 

ngành, đoàn thể: CC.Tài chính – kế toán, CC.Tư pháp, Cán bộ Lao động - 

Thương binh & Xã hội, Cán bộ Đài Truyền thanh, Công đoàn, Hội Liên hiệp 

phụ nữ, Hội Chữ thập đỏ... Căn cứ tình hình thực tế thành viên BCĐ có thể thay 

đổi nhằm đảm bảo thực hiện tốt kế hoạch đề ra. 

3. BCĐ sinh hoạt hè 

BCĐ Sinh hoạt hè, xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức hoạt động hè 

cho thanh thiếu nhi trên địa bàn, bám sát các chỉ tiêu nhiệm vụ nêu trong kế 

hoạch này. Báo cáo kết quả triển khai các chỉ tiêu được phân công thực hiện. 

Kịp thời báo cáo những vấn đề phát sinh về BCĐ Sinh hoạt hè cấp huyện. 
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Triển khai thực hiện các hoạt động Sinh hoạt hè phù hợp với tình hình 

thực tế tại địa phương, đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, tổ chức xã hội 

Phối hợp với tổ chức Đoàn tổ chức các hoạt động vui chơi, chăm lo, giáo 

dục thanh thiếu nhi trong dịp hè; nâng cao nhận thức của quần chúng nhân dân 

trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; không để con em đi lang 

thang kiếm sống, lao động trong điều kiện độc hại, nguy hiểm. 

5. Chế độ thông tin báo cáo 

Công tác thông tin báo cáo về tình hình Sinh hoạt hè, cụ thể như sau:  

- Báo cáo tổng kết và hồ sơ khen thưởng (nếu có) gửi chậm nhất ngày 

10/9/2023.  

Các văn bản gửi về Thường trực BCĐ Sinh hoạt hè cấp xãn (qua xã 

Đoàn; email: xadoantadanh@gmail.com). 

6. Kinh phí hoạt động hè 

Thực hiện đúng định mức chi 10.000đ/học sinh và thống nhất theo tỷ lệ 

phân bổ cụ thể như sau:  

- 40% dành cho trường học (đầy đủ 2 cấp: TH, THCS, THPT kể cả lớp 

12) để tổ chức các hoạt động hè phục vụ thiếu nhi tại trường; 

- 40% dành cho xã, để tổ chức các hoạt động hè phục vụ thiếu nhi ở địa 

bàn dân cư;  

- 17% dành cho BCĐ Sinh hoạt hè cấp huyện để tổ chức các hoạt động 

Sinh hoạt hè cấp huyện;  

- 3% dành cho BCĐ Sinh hoạt hè cấp tỉnh để phục vụ công tác kiểm tra, 

giám sát, tổ chức hội nghị tổng kết, hội nghị triển khai Sinh hoạt hè hằng năm.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động Sinh hoạt hè năm 2023 trên địa 

bàn xã Tà Đảnh./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban chỉ đạo Sinh hoạt hè cấp huyện; 

- Hội đồng Đội huyện Tri Tôn; 

- Chủ tịch, Phó chủ tich UBND xã; 

- Ủy ban MTTQVN xã; 

- Thành viên BCĐ Sinh hoạt hè cấp xã; 

- VP.HĐND-UBND xã; 

- Lưu: VT. 

 

TM. BAN CHỈ ĐẠO  

TRƯỞNG BAN 

 
 

 

 

Cao Thị Huỳnh A 
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